ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курган 25 февраля 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Лушникова С.А., 

с участием: государственного обвинителя Горбушина С.Е.,

подсудимой ФИО5,

ее защитника – адвоката Алексеевой С.В.,

при секретаре Печенкиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей 3 класса образования, не состоящей в браке, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

1) 16 января 2018 г. мировым судьей судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком, с учетом постановления судьи Курганского городского суда Курганской области от 24 октября 2018 г., 11 месяцев;

2) 6 сентября 2018 г. мировым судьей судебного участка № 38 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев;

3) 5 декабря 2018 г. мировым судьей судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 74, ч. 1 ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, к 7 месяцам лишения свободы в колонии-поселении, отбывшей 1 месяц 15 дней лишения свободы, не отбывшей 5 месяцев 15 дней лишения свободы,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно решению Курганского городского суда Курганской области от 25 июня 2003 г. ФИО5 обязана к уплате алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу органов опеки и попечительства, начиная с 25 июня 2003 г. и до их совершеннолетия. 22 октября 2015 г. ФИО2 достиг совершеннолетия. Определением Курганского городского суда Курганской области от 28 сентября 2010 г. произведена замена стороны взыскателя органа опеки и попечительства на ФИО3 в исполнительном листе от 25 июня 2003 г. о взыскании алиментов в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно с ФИО5 на содержание ФИО1 Определением Курганского городского суда Курганской области от 13 августа 2012 г. произведено процессуальное правопреемство по решению Курганского городского суда Курганской области от 25 июня 2003 г., заменен взыскатель алиментов на содержание ФИО1 с ГКОУ «Курганский областной детский дом № 2» на ФИО4

14 марта 2018 г. мировым судьей судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области ФИО5 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин средств на содержание ФИО1 и ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, которое она отбыла 12 октября 2018 г.

Однако ФИО5, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и о своей обязанности выплачивать алименты, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, осознавая противоправный характер своих действий, в период с 25 сентября 2018 г. по 9 января 2019 г., находясь в г. Кургане умышленно, неоднократно, выплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 не производила. Являясь трудоспособной, мер к трудоустройству и погашению задолженности по алиментам не предпринимала, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, на учете в ГКУ «Центр занятости населения г. Кургана Курганской области» в качестве безработной не состояла. 

Задолженность по алиментам ФИО5 в период с 25 сентября 2018 г. по 9 января 2019 г. составила 24689 рублей 96 копеек. Общий долг на 10 января 2019 г., с учетом долга на 24 сентября 2018 г., составил 688800 рублей 27 копеек. 

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признав вину в совершении преступления, и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, пояснив при этом, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Алексеева поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Горбушин выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в порядке особого производства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке и пришел к выводу о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, данные о личности подсудимой, которая участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на профилактическом учете у нарколога и психиатра не состоит, ее семейное положение, состояние здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Смягчающим наказание ФИО5 обстоятельством суд признает наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. у виновной, а, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ также наличие несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. у виновной.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО5 судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО5, учитывая данные о ее личности, цели и мотивы содеянного ею, суд полагает необходимым назначить ФИО5 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку пришел к выводу о том, что никакое другое, более мягкое наказание, также предусмотренное в санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ, не сможет повлиять на ее исправление и не будет способствовать достижению целей наказания в отношении подсудимой. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, с учетом обстоятельств дела и вышеуказанных данных о личности подсудимой ФИО5, суд не усматривает, полагая, что ее исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

При определении срока наказания суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень тяжести совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее семейном положении, суд пришел к выводу о невозможности исправления ФИО5 только лишь в условиях занятости воспитанием малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также что отбывание ФИО5 наказания в виде лишения свободы не повлияет на нормальное развитие и воспитание ее ребенка, в связи с чем не усматривает оснований для предоставления подсудимой отсрочки от отбывания наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ.

Учитывая, что преступление по настоящему делу ФИО5 совершено после ее осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области от 5 декабря 2018 г., окончательное наказание ей подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО5 надлежит в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд изменяет Бутурлакиной меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО5 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 25 февраля 2019 г. по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, ФИО5 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с нее процессуальных издержек по настоящему делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области от 5 декабря 2018 г., окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, поместить ее в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области.

Начало срока отбывания ФИО5 наказания исчислять с 25 февраля 2019 г.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО5 по настоящему уголовному делу с 25 февраля 2019 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Освободить ФИО5 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий С.А. Лушников